
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 2 del 4 gennaio 2023 
            Direzione 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Nomina della Commissione giudicatrice ai fini della valutazione delle 

offerte pervenute nell’ambito della procedura negoziata ex art 1, c. 2, lett. 
b) del D.L. 76/2020 e s.m.i., indetta per l’affidamento del servizio di 
progettazione migliorativa e manutenzione del sito web istituzionale - CIG 
Z4B38DA0E 

 
 



 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, 
istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione del 
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 
macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 
14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena operatività 
dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 
Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato lo 
scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a decorrere dal 
1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- il D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica; 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e s.m.i.; 
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni Bis), convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
successivi aggiornamenti; 

- il Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure 
di aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione di cui alla deliberazione di 
Consiglio d’Ambito n. 5 del 31 gennaio 2018; 

 
premesso che: 
- con determinazione n. 256 del 7 ottobre 2022 è stato approvato l'Avviso di manifestazione di 

interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici interessati ad una successiva 
procedura negoziata ex art 1, co 2 lett b) del DL 76/2020 e s.m.i. per il servizio di 
progettazione migliorativa e manutenzione del sito web istituzionale; 

- con determinazione n. 311 del 1 dicembre 2022 si è provveduto ad indire la procedura 
negoziata, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento 
del servizio descritto al precedente punto, e ad approvare la relativa documentazione di gara 
(capitolato tecnico-prestazionale e schema disciplinare di gara), al fine di dare avvio alla RDO 
mediante piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A., individuando lo scrivente, Direttore 
di ATERSIR, quale RUP – Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e direttore dell’esecuzione del contratto; 

 



 
dato atto che il disciplinare di gara allegato alla citata determinazione n. 311/2022 stabilisce che: 
- l’ammissibilità e la valutazione della documentazione amministrativa sarà curata dal RUP, ai 

sensi dell’art. 5, punto 5.2, delle Linee Guida ANAC n. 3; 
- l’ammissibilità e la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà curata da una 

apposita Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e delle 
Linee Guida ANAC n. 5; 

 
dato atto che: 
- il giorno 01.12.2022 alle ore 18:07 lo scrivente, RUP della procedura in oggetto, ha inviato 

tramite la piattaforma MePA di Consip richiesta di offerta a n. 33 operatori economici, 
individuati ad esito della procedura di raccolta di manifestazione di interesse e conseguente 
relazione istruttoria da parte del RUP di quest’ultima; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato nel giorno 13.12.2022 alle ore 23:00, 
sono pervenute n. 5 offerte; 

- in data 15 dicembre 2022 si è tenuta la seduta pubblica di verifica della documentazione 
amministrativa presentata dagli offerenti, a seguito della quale si è ritenuto di avviare il 
soccorso istruttorio in favore di uno degli operatori economici partecipanti; 

- a conclusione della procedura di soccorso istruttorio sopra richiamata, in data 15 dicembre 
2022 sono stati ammessi alle fasi successive della procedura tutti i 5 concorrenti; 

 
considerato che la suddetta procedura sarà aggiudicata in base al criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, e che 
pertanto risulta necessario procedere alla costituzione di apposita Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte sotto i profili tecnico ed economico; 
 
atteso che, in base al combinato disposto degli artt. 77 e 78 e 216, comma 12 del Codice dei 
contratti pubblici: 

- la Commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di commissari non superiore 
a 5 esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto dell’affidamento, deve essere 
nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dichiarano si sensi dell’art. 47 del 
DPR n. 445/2000 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 
77; 

- fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici ex art. 78 che sarà tenuto presso l’ANAC, resta salva la 
competenza della stazione appaltante in ordine alla nomina della Commissione secondo 
regole di competenza e trasparenza dalla stessa individuate; 

 
ritenuto di costituire, alla luce del citato Regolamento dell’Agenzia approvato dal Consiglio 
d’Ambito con deliberazione n. 5/2018, una Commissione giudicatrice interna per la valutazione 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, nominando, quali componenti, i seguenti dipendenti, 
tutti in possesso di adeguata professionalità ed esperienza nell'ambito dell'affidamento, come 
attestato dai relativi curricula acquisiti agli atti ai fini di quanto disposto dall'art. 29 del D.Lgs 
50/2016: 

- Sig.ra Elisabetta Montanari, Funzionario Responsabile Servizio Protocollo generale e 
Segreteria organi come Presidente; 



 
- Dott. Pier Luigi Maschietto, Funzionario Responsabile del Servizio Regolazione tecnica 

Area Modena, Bologna, Ferrara, appartenente all’Area del Servizio Idrico Integrato, come 
commissario esperto; 

- Dott.ssa Sara Faonio, Funzionario dell’Area Direzione-Servizio Protocollo generale e 
Segreteria organi, come commissario esperto; 

 
ritenuto di affiancare alla Commissione giudicatrice una dipendente dell’Agenzia come segretaria 
verbalizzante, nella persona della Dott.ssa Gaia Greco, funzionario appartenente all’Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 
 
dato atto che il presente atto non comporta alcun onere per ATERSIR, in quanto la Commissione 
giudicatrice risulta composta esclusivamente da personale interno all'Agenzia; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica e 
dell’offerta economica nell'ambito della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di progettazione 
migliorativa e manutenzione del sito web istituzionale, composta come segue: 
- Sig.ra Elisabetta Montanari, Funzionario Responsabile Servizio Protocollo generale e 

Segreteria organi come Presidente; 
- Dott. Pier Luigi Maschietto, Funzionario Responsabile del Servizio Regolazione 

tecnica Area Modena, Bologna, Ferrara, appartenente all’Area del Servizio Idrico 
Integrato, come commissario esperto; 

- Dott.ssa Sara Faonio, Funzionario dell’Area Direzione-Servizio Protocollo generale e 
Segreteria organi, come commissario esperto; 

 
2. di affiancare alla commissione una dipendente dell’Agenzia come segretaria verbalizzante, 

nella persona della Dott.ssa Gaia Greco, funzionario appartenente all’Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia nella 

sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.; 
 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

 
Il Direttore  

        Ing. Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

 


